GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

                         SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                                       Unidade Regional de Ensino de Osasco

Circular N.º 220/2025 – EEC

Osasco, 12 de agosto de 2025.

Prezados (as) Gestores (as); Professores (as)

Assunto: EDUCAÇÃO FINANCEIRA: Programa Na Ponta do Lápis e Aprender

Valor

A Equipe de Especialistas em Currículo  informa que a Portaria MEC nº 502, de 7

de julho de 2025, institui o Programa Na Ponta do Lápis no âmbito do Ministério da

Educação, com a finalidade de promover ações destinadas à consolidação de esforços para

a educação financeira, fiscal, previdenciária e securitária na educação básica. O objetivo

é apoiar e fortalecer a implementação dos temas contemporâneos transversais da BNCC,

na macroárea Economia.

Além do letramento financeiro, o Programa também busca formar cidadãos

conscientes, promovendo uma relação responsável com o dinheiro e o consumo, e

incentivando uma compreensão crítica sobre previdência, impostos, seguros e outros tópicos

que impactam a vida e os projetos de futuro dos estudantes.

A Plataforma Aprender Valor é a plataforma oficial do Programa Na Ponta do Lápis.

Desenvolvida pelo Banco Central, disponibiliza:

• Aulas prontas;

• Cursos online para formação de gestores e professores;

• Conteúdos de educação financeira pessoal;

• Modelos para elaboração de projetos escolares;

• Testes de letramento financeiro para avaliar o conhecimento dos estudantes.

As avaliações de saída do Aprender Valor estão disponíveis desde 11 de agosto,

podendo ser aplicadas assim que os projetos forem concluídos.

Solicitamos ampla divulgação destas ações junto aos professores de Educação

financeira.

       Contato para mais informações (SEDUC):

coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br

     Telefone: (11) 2075-4774

ADENDO:

O que é o Aprender Valor: Programa gratuito do Banco Central que apoia professores,

escolas e redes de ensino na promoção da educação financeira para estudantes do ensino

fundamental em todo o país.

     Mais informações e inscrições: https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor

Atenciosamente,

Renata Marchioreto Muniz

RG 34.760.425-0

Coordenadora de Equipe Curricular

Ariovaldo Guinther

RG 25.790.923-0

Coordenador Geral
Dirigente Regional de Ensino

coped.decegep.cefaf@educacao.sp.gov.br
https://aprendervalor.bcb.gov.br/site/aprendervalor